
n=l{-
AKAOEMlE tvtÚzlcrÝcH
umĚHítt pnAzt

ffi&Ww FAMIJ w&wu

POSUDEK oPONENTA PíSEMNÉ KIIALIFIKAčNí pnÁcr

Název práce:

Autor/ka práce:
Studijní program:

Typ studijního programu:

Nejlepší hraný film je dokument
Případ_ová sťudie filmu Zešílet režisérky Zuzany Piussi
Nora Štrbová
Filmové, televizní a fotografické umění a nová média
Dokumentární tvorba
Bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Bakalářská teoretická práce Nory Štrbové popisuje vznik filmu Zuzany Piussl Zešílet. V česku
Žijící slovenská dokumentaristka svŮj celovečernítzv. hraný debut natočila §odle scénáře herečky
lngrid HrubaniČové, která v něm také ztvárnila hlavní roli. Autorku podle jejích slov zajímalo, "jakým
zPŮsobem dokumentární zázemí Zuzany Plussi ovtivnilo její přístup X nraňemu filmu.'" Text jó
PříPadovou studiÍ, která se soustřeďuje výhradně na proces vzniku jednoho filmu. Stojí za to
PřiPomenout, Že reŽisérka Nora Štrbová se mezidruhovosti (animovaný, dokumentárňí, hraný film)
dotýká Ye sYé vlastní tvorbě, i to, že o Zuzaně Piussi natočila portrétní cvičení druhého ročníku, kíeré
zachYtilo natáČení filmu Zešílet včetně napětí mezi režisérkou a herečkou. Na filmu se jako
kameraman Podílel Martin Štrba, otec autorky, což připomínám jen proto, abych upozo'rnil na to, jak
blízko Procesu natáČení autorka byla a že její text nevychází jen'z vytěžení jádnotl'ivých aktérů, aíe též
z Přímé aŽ dŮvěrné zkuŠenosti. Soustředěným popisem vývoje i situací z viastního natáčení filmu
autorka bezesPoru naplnila vymezený cíl, který v závěru ještě povýšila jakýmsi osobním autorským
manifestem, jenŽ nabytou zkuŠenost shrnuje v několika tezích, jimiž sá chce řídit ve vtastní tvorbě.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Teoretická práce skrze dílčí studii natáčení filmu Zešílet otevírá stále aktuální téma vztahu
mezitzv. dokumentárním a tzv. hraným filmem resp. "interakci mezi dvěma odlišnými natáčecími
PřístuPy filmové tvorby." (cit, z teoretické práce) Zuzana Piussl se věnuje předevšim natáčení
investigativních dokumentŮ a film vychází z reálné zkušenostiherečky-lngrid Hrubaničové. Nicméně
základem filmu byl scénář a herecká akce. Jakkotije režisérčina práie póznamenána její
dokumentaristickou zkuŠeností (neohraničení natáčených scén, čekáni na tzv, zázrak,' vzeštý z
impro_vizace apod.), tak divákem je film pociťovaný jako "hraný". Divácké očekávání, které uíčule
rozdíl mezi dokumentární a hranou tvorbou je mimochodem jednou z tezí kapitoly, v níž autorŘa s
Pomocí autorit teoreticky ohledává hranice mezi dokumentem a fikcí. AutorŘa seskutečn ě díky
jednomu PříPadu PřiblíŽila souČasném u tázání nad tím, proč a jak jsou natočeny hraniční filmy a jaký
mají dopad na subjekty, filmaře a pubtikum.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

PŮvodní a na jiných interpretacích (zmíněna je jen jedna recenze) nezávislá práce krok za
krokem sleduje celý Proces vzniku filmu, shrnuje vývoj scénáře v přípravné fázi, spolupráci režisérky
se scénáristkou a here.Čkou, dlouholetých btízkých přítelkyň, na zákiadě rozhovor)u rozvažuje nad
vlivem Života na scénář, připomíná též vnější vliv pandemie na vznik fitmu. po castingu a ďatším

Stránka 1 z 3



výbě,r_u h9':Ů PoPisuje obrazovou a zvukovou koncepcifilmu a podává svědectvíio samotném
natáČenÍ, kdY na základě vlastní zkušenosti popis ujá režijní metodu, práci s herci, režisérčinyimProvizace. Autorka jdeleŠtě dál a líčí i zázemí kómorn'ího štábu, Žare, p pak ietmi stručný, kdyautorka svojizkuŠenost Převede do jedenáctibodového "manifest, pornáix|i;;, jiriz by se chtěla říditve vlastnítvorbě,

Logická stavba a členění práce:

, . Strukťura Práce s_e opírá o logiku navazujících kroků přivzniku filmu. Jejich popis je
předznamenán osobněji laděným Úvodem a kápitotou,, ,íž ,itr1, někotik autorit, které vztah mezifikcí a dokumentem promýšleliteoreticky. Texi završuje autorský manifest.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:
PředloŽená Práce má 56992 znaků učetně mezer a poznámek pod čarou což převyšuje
PoŽadovaný mi nimál ní rozsah (36000 znaků) vl astň ího textu p ísemn é bakal ářské' p ráce
Předkládané sPo/ečně s abso/yentským výkonem. Text ilustrŮjí fotografie) rimr.

Práce s informačními zdroji:

Základním zdrojem je Čtveřice rozhovorů. Jelich přepi1lneisou přítohou práce a jsou uloženy
v soukromém archívu Nory Štrbové. citace z nich jsou'rráaány špráině.

celkové/vlastn í shrnutí hodnotitele:

V_bakalářské Prá9i výrazně Postrádám popis dosavadní autorské tvorby Zuzany piussi.Jsem
sijisq, Že bY to Práci významně obohatilo. xdiaá o prostý oisahový popis, alespíše o esenci jejího
dokumentaristického přístupu.Ilmožnilo uyío poónopi některé popsanésiťuace, případné
srovnání by rozšířilo ktadené otázky i vlastní reflexi.'

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1/ ProČ autorka nevěnovala jednu kapitotu přibtížení dokumentaristické práce Zuzanypiussi
s důrazem na její režijní přístup?

2/ Nakolik text Práce Poznamenaly osobní, přátetské a příbuzenské, vztahy s jednotlivými
aktéry PříPadně jakou metodu auiorka zvolila, aby se jimi nenechala ovlivnit?

Doporuče_ní práce k obhajobě:
DoPqRUčUJt.

Jazyková,stylistická a terminoIogická úroveň:

Bez uýhrad.

Navrhovaná klasifikace:
B

Datum vypracován í posudku:
19.\edna2024

Mgr.Petr Kubica

Stránka 2 z 3

-frrf; Lr,,trI\



Jméno oponenta práce (datum a podpis)

Stránka 3 z 3


